

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**  
(Trình kỳ họp thứ Chín HĐND thị trấn Đồng Đăng, nhiệm kỳ 2021-2026)

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ TRẤN.

UBND thị trấn tập trung triển khai, đồng bộ ngay từ những ngày đầu năm các Quyết định, Kế hoạch của UBND thị trấn, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn, Nghị quyết Hội đồng nhân dân thị trấn và xây dựng Quyết định của UBND thị trấn về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân; Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi; Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng; Bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Thực hiện công tác bình ổn giá cả, thị trường. Triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém dịp Tết Nguyên đán; Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tăng cường công tác quản lý đất đai và tài nguyên môi trường; tích cực triển khai các chương trình, dự án của kế hoạch năm 2024; Phối hợp với các cơ quan chức năng tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng. Thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, quản lý trật tự đô thị. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm, đẩy mạnh tăng thu các khoản còn thất thu; Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.

Thực hiện nhiệm vụ và giải pháp năm học 2023-2024. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, thăm hỏi, tặng quà đối với các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm, các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, huyện. Công tác thi đua khen thưởng; Công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

Thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng và các chế độ, chính sách đối với CBCC, người lao động; Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ quan. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Đẩy mạnh cải cách hành chính. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; Thực hiện tốt công tác ngoại vụ, biên giới.

### II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

## **1.Lĩnh vực kinh tế:**

### **1.1.Sản xuất nông, lâm nghiệp:**

- Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng vụ Xuân 21,2 ha, trong đó: cây có hạt 3,2 ha (lúa 1,5ha, ngô 1,7ha), đạt 100% kế hoạch giao, hoa màu các loại 18 ha, đạt 60% kế hoạch giao; Nhân dân chủ động chăm sóc cho lúa, ngô, rau màu. Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND thị trấn, ra quân làm thủy lợi, xây dựng hệ thống nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông và tổ chức tết trồng cây “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024. Đôn đốc các khu phố phát quang bụi rậm, tổng vệ sinh đường, ngõ, phố, tổ dân cư nạo vét rãnh thoát nước <sup>(1)</sup>.

- Về Lâm nghiệp: Công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn cơ bản ổn định, không có tình trạng vi phạm chặt phá rừng trái pháp luật xảy ra.

- Về chăn nuôi: Từ ngày 12/6 đến 02/7/2024 trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng đã xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi làm chết 79 con lợn 4.329kg, công tác tiêu hủy được thực hiện triệt để đúng theo quy trình vệ sinh thú y. Công tác giết mổ gia súc, gia cầm được giám sát theo quy định; Trong tháng tiêm phòng cho gia súc, gia cầm được 299 con. Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có **2.205** con<sup>(2)</sup>.

### **1.2. Hoạt động thương mại dịch vụ:**

Các mặt hàng thương mại dịch vụ có giá cả ổn định, cơ bản hàng hóa đảm bảo chất lượng, đáp ứng đầy đủ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn.

Tình hình du khách đến tham quan, du lịch trên địa bàn có tăng hơn so với cùng kỳ, đặc biệt là trong dịp sau tết Nguyên đán và Lễ hội Đồng Đăng, ước khoảng **110.000** lượt khách đến du xuân và chầy hội.

### **1.3. Công tác thu, chi ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách ước thực hiện trong 6 tháng: **693.626.000đ/865.000.000đ** đạt **80,18% KH** huyện giao, đạt **72,9% NQ HĐND** thị trấn giao<sup>(3)</sup>.

- Tổng chi ngân sách ước thực hiện trong 6 tháng **3.283.056.000đ/6.430.239.000đ** đạt **65,5%** dự toán giao.

### **1.4. Công tác bồi thường, GPMB:**

- Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất huyện và chủ đầu tư tuyên truyền vận động các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi dự án:

+ Đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Đội phòng cháy chữa cháy và Cứu hộ cứu nạn Đồng Đăng.

+ Niêm yết công khai và giao Quyết định cưỡng chế thu hồi đất, tiến hành đối thoại yêu cầu bàn giao mặt bằng, đối với 02 hộ bị ảnh hưởng của dự án Mở rộng khu

<sup>1</sup> Thu gom được **2.970m** dài, thu gom và xử lý rác thải được **10,2m<sup>3</sup>**, có **1.635** người tham gia. Tổng số cây xanh được trồng và chăm sóc: 965 cây các loại, trong đó gồm: có 100 cây đào, 200 cây hồi, 150 cây hoàng đàn. 20 cây lát, 10 sà cừ, 05 quế. Cây ăn quả các loại được 120 cây ( gồm Bưởi, Mận, Hồng, Lê ).

<sup>2</sup> Trong đó: Gà, vịt: 2.205 con; Lợn: 79 con; Chó, mèo: 384 con; Hươu: 02 con.

<sup>3</sup> Phí, lệ phí 33.740.000đ; Lệ phí trước bạ 75.148.000đ; Thuế đất phi NoN: 399.851.000đ; Thuế GTGT:56.628.000đ; Thuế TNCN: 27.608.000đ.

tái định cư Hoàng Văn Thụ trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng, kết quả các hộ gia đình đã đồng ý nhận tiền và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để thực hiện dự án trên;

+ Phúc tra xác minh đối với 09 hộ gia đình bị ảnh hưởng dự án: Khu hành chính đô thị - thị trấn Đồng Đăng;

+ DA mở rộng đường vận chuyển hàng hóa chuyên dụng tại khu vực mốc 1119-1120 cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị;

+ DA cải tạo các ga trên các tuyến đường sắt phía Bắc (hạng mục ga Đồng Đăng);

+ Phối hợp cùng Trung tâm phát triển quỹ đất huyện hợp triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT, thống kê, kiểm đếm đối với các hộ bị ảnh hưởng được 34 hộ gia đình, cá nhân.

+ Phối hợp cùng Trung tâm phát triển quỹ đất của huyện xác minh ranh giới đất của 02 hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi dự án khu hành chính đô thị thị trấn Đồng Đăng.

## **2. Các hoạt động Văn hóa - Xã hội**

### **2.1. Công tác giáo dục và đào tạo**

Các đơn vị trường học duy trì việc dạy và học theo quy định năm học 2023 - 2024, công tác kiểm tra theo kế hoạch của Phòng giáo dục và đào tạo. Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác y tế.

### **2.2. Công tác y tế, KHHGD:**

- Công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì. Tổng số khám chữa bệnh là 3.245 trường hợp, điều trị ngoại trú 21 trường hợp; Tiêm chủng đủ mũi cho TE dưới 01 tuổi 39; Tiêm vắc xin DPT mũi 4 cho 78 trẻ; Phụ nữ có thai tiêm 02 mũi vắc xin AT 37; Tổng số phụ nữ khám phụ khoa 221, điều trị 33; Đặt dụng cụ tử cung 04 trường hợp; Tổ chức truyền thông, thăm khám tại hộ gia đình 258 buổi, được 5.261 lượt người nghe. Công tác truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình được duy trì, các phương tiện tránh thai được cung cấp đầy đủ. Số trẻ sinh tại cơ sở y tế là 31 trẻ (02 trẻ sinh ra là con thứ ba).

### **2.3. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao:**

- Xây dựng kế hoạch khung tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân đón tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng; Kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 được 14 cơ sở kinh doanh bánh kẹo, đồ ăn uống.

- Thông báo tới nhân dân các khu phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị trấn treo cờ Tổ quốc chào mừng tết Giáp Thìn 2024; Trang trí trụ sở cơ quan đón tết Âm lịch.

- Xây dựng các kế hoạch: tổ chức tuyên truyền Luật trẻ em; Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và cộng nhận xã, phường, thị trấn phù hợp

với trẻ em năm 2024; KH Thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi năm 2024 trên địa bàn thị trấn; KH phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; Kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2024; Kế hoạch triển khai Đề án phát triển toàn diện trẻ em đầu đời tại gia đình và cộng đồng năm 2024; Kế hoạch thực hiện Công tác gia đình năm 2024...

- Triển khai các văn bản về đăng ký các danh hiệu văn hoá trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2024. Tổ chức đăng ký danh hiệu Cơ quan văn hoá, đăng ký Khu dân cư văn hoá đạt 100%, danh hiệu gia đình văn hoá có 1.888/2.096 đạt 90,07%. Tổ chức thành công Hội nghị bầu Ban Quản lý Đền Mẫu nhiệm kỳ 2023 - 2026. Tổ chức thành công giải kéo co năm 2024.

- Duy trì, đảm bảo chất lượng các chương trình truyền thanh phát trên hệ thống loa FM của thị trấn được **4.080** phút, trong đó: tuyên truyền với các nội dung Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3); Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam (15/3); Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Nước sạch Thế giới (22/3); Ngày Thế giới phòng chống Lao (24/3); 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024); Ngày truyền thống ngành Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3);... Thông báo về lịch cấp CCCD và đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2; Tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATGTT.... tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam; Hỏi đáp về điều tra dân số; kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03.03.1959-03.03.2024) và 35 năm ngày Biên phòng toàn dân (03.03.1989- 03.03.2024). Tuyên truyền về Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn; Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) 138 năm ngày Quốc tế lao động (1/5/1886-1/5/2024).

- Tiếp sóng đài THTT huyện Cao Lộc, nội dung tuyên truyền: về tình hình KT-CT-XH trên địa bàn huyện; Chào mừng tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng Đảng; Về lễ hội Hoa đào Xứ Lạng năm 2024; Tuyên truyền Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Xử lý VPHC, Luật PCTN, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công tác phòng chống dịch bệnh... Tuyên truyền về Luật biên phòng Việt Nam; Về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Về cải cách hành chính; Về xây dựng Nông thôn mới; Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Về cải cách hành chính; Về An toàn giao thông....

#### **2.4. Công tác lao động, người có công và xã hội:**

- Nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, thực hiện kế hoạch số 1094/KH-UBND ngày 15/12/2023 của UBND thị trấn Đồng Đăng, về tổ chức các hoạt động viếng Nhà bia tưởng niệm các liệt sĩ, hỗ trợ tết cho hộ nghèo, trẻ em có HCĐBKK, người có công và Chương trình “Xuân biên phòng âm lòng dân bản” nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức gặp mặt chuyển quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện, thị trấn và các cơ quan đơn vị được **572 xuất quà** trị giá

**206.300.000 đồng** cho gia đình chính sách, NCC, hộ nghèo, cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi, cụ thể như sau:<sup>(4)</sup>

- Chi trả tiền thờ cúng liệt sĩ 2023 cho 36 người, số tiền: 50.400.000 đồng. Trình UBND hồ sơ mai táng phí đối tượng 49, 62: 02 hồ sơ. Lập danh sách cá nhân trực tiếp tham gia chiến dịch Hồ Chí Minh đang sinh sống trên địa bàn thị trấn. Kết quả có: 14 người. Tiếp nhận và chuyển quà của Chủ tịch nước chúc thọ cho 02 cụ 100 tuổi trên địa bàn thị trấn; Quà của chủ tịch tỉnh chúc thọ 03 cụ 90 tuổi trên địa bàn thị trấn.

- Trình UBND huyện: 03 hồ sơ mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội; 18 hồ sơ bảo trợ xã hội; Tiếp nhận hồ sơ hưởng TCXH: 02 HS NCT trên 80 tuổi; 14 đối tượng người khuyết tật nặng và KT đặc biệt nặng; 02 đối tượng chăm sóc người KT đặc biệt nặng; 01 hồ sơ hỗ trợ học phí theo Nghị định 81; 01 hồ sơ hưởng chế độ đối với trẻ mồ côi cả cha và mẹ; Lập danh sách cấp mới, gia hạn BHYT cho các đối tượng là hộ nghèo, CN, BTXH, theo NĐ 150 là 110 người; Tiếp nhận và phát gạo hỗ trợ các hộ gia đình nghèo, khó khăn đột xuất trong dịp tết Giáp Thìn, giáp hạt năm 2024 cho 88 hộ với 3.990 kg gạo. Ban hành Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 (Hộ nghèo 22 hộ; hộ cận nghèo 36 hộ). Thăm và tặng quà người khuyết tật nhân ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4), 10 xuất trị giá 6 triệu đồng. Gửi 10 hồ sơ đi giám định y khoa tỉnh theo quy định do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thị trấn không xác định được.

## **2.5. Công tác thi đua khen thưởng và tôn giáo:**

- **Công tác thi đua - khen thưởng:** Ban hành Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2024; Đề nghị tỉnh, huyện khen thưởng chuyên đề cho 02 tập thể, 06 cá nhân. Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 kết quả: 22/22 cán bộ công chức đạt danh hiệu lao động tiên tiến năm 2023; tặng giấy khen cho 22 lượt tập thể, 32 cá nhân trị giá 23.250.000 đồng, đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội; Đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2023; Đăng ký các danh hiệu tập thể, cá nhân năm 2024.

- **Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng:** Nhân dịp đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, cấp ủy, chính quyền thị trấn đã đến thăm hỏi, tặng quà Hội đồng Mục vụ Giáo xứ Đồng Đăng. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tín ngưỡng tiếp tục được quan tâm. Các hoạt động tôn giáo của tổ chức tôn giáo và chức sắc, tín đồ các tôn giáo trong 6 tháng diễn ra bình thường, thuần túy tôn giáo, theo đúng quy định của Pháp luật. Nhóm phật tử Đồng Đăng hỗ trợ sửa chữa mái nhà cho 01 hộ nghèo trị

---

<sup>4</sup> Đồn Biên phòng CKQTHN tặng 139 xuất quà trị giá 40.500.000đ; Ngân hàng NN&PTNT tỉnh tặng 10 xuất quà trị giá 5.000.000đ; Ngân hàng Vietcombank tặng 10 xuất quà trị giá 5.000.000đ; Ngân hàng BIDV tặng 05 xuất quà trị giá 2.500.000đ; HTX Đồng tâm tặng 7 xuất quà trị giá 2.100.000đ; BQL Đền Quan tặng 04 xuất quà trị giá 1.200.000đ; BQL Đền Cô tặng 05 xuất quà trị giá 1.500.000đ; BQL Đền Mẫu tặng 52 xuất quà trị giá 15.600.000đ; UBND thị trấn tặng 74 xuất quà trị giá 22.200.000đ; UBMTTQ tặng 22 xuất quà trị giá 11.000.000đ; Quà của Chủ tịch nước tặng 58 xuất quà trị giá 17.400.000đ; Quà của tỉnh 58 xuất quà trị giá 34.800.000đ; UBND huyện tặng 20 xuất quà trị giá 6.000.000đ; Quân Khu I tặng 20 xuất quà trị giá 10.000.000đ; Quà của Tập đoàn VinGroup tặng 20 xuất quà trị giá 12.000.000đ; CA tỉnh tặng 20 xuất quà trị giá 10.000.000đ; Hội PN, Đền Mẫu, Đồn BP tặng 25 xuất quà trị giá 9.000.000đ.

giá trên 20 triệu đồng. Phối hợp với tổ thiện tâm pháo đài Đồng Đăng phát quà cho hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn: 30 suất quà trị giá 9 triệu đồng.

### **3. Công tác quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường**

#### **3.1. Công tác về trật tự xây dựng**

- Trong 6 tháng đầu năm, thị trấn kiểm tra, lập biên bản 06 trường hợp trong đó: 04 xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị, 02 trường hợp sửa chữa, cải tạo công trình nhà ở.

#### **3.2. Công tác về trật tự đô thị:**

- Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị huyện Cao Lộc giải tỏa lòng đường, vỉa hè, đảm bảo an toàn giao thông, không bị ùn tắc cục bộ trong dịp trước trong và sau tết Nguyên đán. Ký cam kết được 175 hộ đang sinh sống tại các trục đường chính. Thu giữ 02 biển quảng cáo, 01 ô che, 30 kg rau hoa quả các loại.

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Cao Lộc, đơn vị thi công rà soát bóng đèn chiếu sáng công cộng trên địa bàn thị trấn, để thực hiện thay thế, sửa chữa tại các trục đường chính. Chỉ đạo đơn vị duy tu phát quang cây cỏ hai bên đường Nguyễn Đình Lộc, đường Phố Nguyễn Trãi, đường Lương Văn Tri...

- Ban hành các Kế hoạch: về ra quân làm thủy lợi, xây dựng hệ thống nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông và tổ chức tết trồng cây “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; Việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng; Về tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2024 trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng.

- Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra tiến độ thi công dự án tuyến phố đi bộ tại: tuyến đường Hoàng Văn Thụ, tuyến đường Phố Nam Quan, trên địa bàn khu Nam Quan, khu Lò Rèn và khu Dây Thép; Triển khai thực hiện tuyến đường phố Nam Quan thành tuyến phố đạt chuẩn văn minh đô thị và duy trì tuyến đường Bắc Sơn, tuyến đường Hoàng Văn Thụ.

- Đầu tư xây dựng đường bê tông xi măng tại Ngõ 5, đường Hữu Nghị, khu Ga, thị trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

#### **3.3. Công tác quản lý về đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường:**

- Về công tác cấp GCN QSD đất: Trong 06 tháng đầu năm tiếp nhận 21 hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu và 02 hồ sơ mất trang bổ sung của giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân. Hiện nay đã trả kết quả đối với 02 trường hợp, 05 trường hợp xin rút hồ sơ, 03 trường hợp đang niêm yết công khai theo quy định, 14 hồ sơ hiện nay đã chuyển đến bộ phận 1 cửa của huyện để xem xét thẩm định theo quy định.

- Phối kết hợp cùng với các đoàn thể, khu phố giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh thuộc lĩnh vực đất đai: Trong 06 tháng đầu năm giải quyết 03 đơn, trong đó có 01 đơn tranh chấp đất đai giữa mẹ và con, đã tham mưu hoà giải cho các bên theo quy định của pháp luật, 01 đơn liên quan đến đất đai, sau khi xem xét giải quyết

toàn bộ diện tích đất của hộ dân yêu cầu đều thuộc địa phận của xã Phú Xá, nên hộ dân đã tự rút đơn đề nghị và nộp đơn tại UBND xã Phú Xá để được xem xét giải quyết theo quy định. Ngoài ra phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện cùng các thành phần có liên quan tiến hành thẩm tra xác minh giải quyết đơn tranh chấp đất đai giữa 02 hộ dân tại khu Vườn Sái.

- Xử lý vi phạm hành chính: Ủy ban nhân dân thị trấn đã phối hợp với các thành phần có liên quan tiến hành tuần tra, kiểm tra trên địa bàn nhằm phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm phát luật trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản v.v.. Trong 06 tháng đầu năm lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính và trình UBND huyện ban hành Quyết định xử phạt đối với 13 trường hợp không đăng ký đất đai lần đầu, 01 trường hợp không đăng ký biến động đất đai theo quy định, 01 trường hợp vi phạm tự ý sử dụng đất nông nghiệp sang đất kinh doanh phi nông nghiệp tại khu Vườn Sái. Hướng dẫn công dân các thủ tục hành chính về đất đai theo quy định.

- Công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường được quan tâm, trong 6 tháng trên địa bàn không có trường hợp nào tự ý khai thác khoáng sản trái phép.

- Về công tác vệ sinh môi trường: Đôn đốc HTX Đồng Tâm thu gom rác thải kịp thời trong dịp tổng vệ trước trong và sau tết tại các khu phố; đồng thời phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường huyện kiểm tra và đề nghị HTX bổ sung thêm thùng đựng rác, vệ sinh thùng đựng rác, thay thế các thùng vỡ, thùng hỏng, thu gom rác đúng giờ, vận chuyển rác tránh tình trạng ứ đọng rác thải qua đêm, để đảm bảo cảnh quan, mỹ quan đô thị.

#### **3.4. Công tác quản lý nghĩa trang nhân dân:**

Trong 6 tháng phát sinh 01 mộ an táng, 12 mộ cải táng tại nghĩa trang Nà Lâm; Thường xuyên, kiểm tra, nhắc nhở hộ gia đình coi sóc, xây dựng khu mộ, vi phạm quy chế nghĩa trang.

#### **4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được đảm bảo thường xuyên, đúng quy định của Nhà nước; Trong 6 tháng đầu năm tiếp công dân 14 lượt/14 công dân, trong đó: lãnh đạo tiếp 0 lượt/0 công dân, công chức chuyên môn tiếp 14 lượt/14 công dân. Tổng số đơn cần giải quyết trong 6 tháng đầu năm 2024 là 11 đơn (năm 2023 chuyển sang 02, tiếp nhận mới 09 đơn), đã giải quyết xong 08/11 đơn, tỷ lệ giải quyết 72,72%, đang xem xét giải quyết 03 đơn (02 đơn năm 2023 chuyển sang).

- Công tác phòng, chống tham nhũng: tổ chức quán triệt, triển khai các nội dung, kế hoạch thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức; vận động cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương của Đảng và Nhà nước; chủ động sắp xếp, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu làm cơ sở thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong kỳ báo cáo, UBND thị trấn không nhận được đơn thư tố giác tham nhũng, không phát hiện vụ việc tham nhũng.

### **5. Công tác Quốc phòng - An ninh và đối ngoại**

- **Công tác quốc phòng:** Tình hình nội ngoại biên, trong tháng tình hình an ninh chính trị - trật tự ATXH ổn định, tình hình biên giới được giữ vững, lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu 24/24 giờ, bảo đảm quân số theo quy định, lực lượng tham gia trực chỉ huy trực chiến = 1.958 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia; Tham gia phối hợp với các đơn vị lực lượng chức năng, tuần tra kiểm soát bảo vệ an ninh biên giới, tuần tra kiểm soát địa bàn, bảo vệ bắn pháo hoa đêm 30 tết Giáp Thìn, bảo vệ an ninh địa bàn những ngày lễ tết, bảo vệ các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện và địa phương được 18 lần với 124 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia. Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi được 53 trường hợp<sup>(5)</sup>; Khám sơ tuyển 42 công dân, khám vòng 02 là 24 công dân, đủ điều kiện sức khỏe 12 công dân, chỉ tiêu thâm nhập 08 công dân, chỉ tiêu giao nhập ngũ 05 công dân; Giao quân 05 = 100% chỉ tiêu giao. Quá trình tuyển quân không có vướng mắc bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng Luật. Xây dựng kế hoạch huấn luyện đã phê duyệt của cấp trên, tổ chức huấn luyện cho Tiểu đội Dân quân Thường trực giai đoạn I năm 2024; Tổ chức huấn luyện Dân quân Cơ động, Dân quân tại chỗ. Công tác hậu cần, kĩ thuật, kiểm kê vũ khí trang thiết bị, bảo đảm số lượng chất lượng báo cáo cấp trên theo kế hoạch đảm bảo cho nhiệm vụ thường xuyên và các nhiệm vụ đột xuất.

- **Công tác an ninh trật tự:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau tết cơ bản được đảm bảo; Công tác phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả, không để hình thành tội phạm có tổ chức; Phối hợp cùng với các lực lượng chức năng, các khu phố tuần tra đảm bảo tình hình ANTT ngày lễ Nô en, tết dương lịch, tết Nguyên đán và lễ hội Đồng Đăng. Phối hợp các đoàn thể, khu phố tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm 03 văn kiện pháp lý về biên giới về không tham gia buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới; Triển khai kế hoạch phòng chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với vận động thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ cho cán bộ và nhân các khu phố; Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xảy ra các vụ việc<sup>(6)</sup>:

+ Kết quả thực hiện giáo dục đối tượng chấp hành án hình sự tại cộng đồng: Tiếp tục kiểm điểm 30 đối tượng án treo, 01 đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện, 01 đối tượng hoãn thi hành án, 01 đối tượng cải tạo không giam giữ.

<sup>5</sup> Đăng ký độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 được 223 trường hợp, Trong đó miễn gọi nhập ngũ = 05 trường hợp, tạm hoãn gọi nhập ngũ = 150 trường hợp, sẵn sàng thực hiện NVQS 68 trường hợp

<sup>(6)</sup> CB và nhân dân các khu phố 60 người, cấp phát 14 băng rôn, 42 áp phích, 800 tờ rơi tuyên truyền về pháo và công cụ hỗ trợ, kết quả triển khai ký cam kết được 5053 bản gồm: 2160 hộ gia đình, 160 hộ kinh doanh tại Chợ Đồng Đăng và TTTM Đồng Đăng, 2506 học sinh, 227 giáo viên, nhân viên.

\* Công tác phòng chống tội phạm trong 6T/2024, CA thị trấn bắt giữ, tiếp nhận và giải quyết vụ việc: Ma túy: Bắt 03 vụ = 04 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, tiếp nhận 03 tin báo về hành vi cố ý gây thương tích, đã xác minh, chuyên Công an huyện xử lý; Tham mưu Công an huyện xử phạt 02 trường hợp có hành vi tàng trữ ma túy, mỗi đối tượng 3.500.000 đồng;



+ Công tác ATGT: Trên địa bàn xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông (01 người chết, 02 người bị thương). Phối hợp với Đội trật tự đô thị huyện duy trì đảm bảo trật tự ATGT.

+ Công tác PCCC: Trên địa bàn thị trấn xảy ra 02 vụ cháy (Cháy công tự động ở Cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị và cháy tại trường Tiểu học), các vụ cháy không gây thiệt hại về người. Tiếp tục rà soát xây dựng mô hình Tổ Liên gia an toàn về PCCC. Vận động nhân dân trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình. Thành lập, huấn luyện đội tuyển tham gia dự thi Hội thi Tổ Liên gia PCCC cấp huyện, kết quả đạt Giải Nhất.

+ Đăng ký hộ khẩu thường trú hiện có **2.163** hộ **9.293** nhân khẩu; Hộ đăng ký tạm trú hiện có **248** hộ **609** nhân khẩu; Xác nhận 395 hồ sơ thông tin nơi cư trú, qua dịch vụ công, đạt 100%; Đăng ký lưu trú: **3.127** khách Việt Nam. Cấp thông hành có **2.687** sổ, trong đó: Cấp đổi **2.200** sổ, cấp mới **447** sổ.

+ Đăng ký xe máy: Tiếp nhận đăng ký thành công 256 xe máy cho công dân thị trấn và 03 xã giáp ranh.

- **Công tác đối ngoại:** Triển khai các hoạt động đối ngoại, quản lý biên giới theo kế hoạch và chỉ đạo của huyện, tỉnh, gửi thư mời 30 cán bộ, công chức Trấn Bằng Tường, Thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc sang dự Lễ hội xuân Giáp Thìn 2024; Tổ chức thành công đón Đoàn Trấn Bằng Tường, Thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc sang dự Lễ hội xuân Giáp Thìn 2024. Nắm tình hình, đảm bảo an ninh trật tự cho 120 công dân, Hội đồng hương Đồng Đăng thế giới về thăm thân dịp tết Thanh minh.

### **6. Tình hình, kết quả thực hiện công tác CCHC; Công tác tư pháp:**

- Công tác cải cách hành chính: Xây dựng kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024. Duy trì hệ thống văn phòng điện tử VNPT iOffice.

- Công tác tư pháp: Đảm bảo trực tiếp nhận giải quyết các thủ tục của công dân thường xuyên, kịp thời và theo quy định. Kết quả thực hiện trong 6 tháng: Đăng ký các sự kiện hộ tịch được **385** việc, công tác chứng thực được **1.143** bản, cụ thể<sup>(7)</sup>:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL: Ngay từ đầu năm UBND thị trấn đã quan tâm chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL lồng ghép cho cán bộ, nhân dân thị trấn. Trong 6 tháng tuyên truyền **41** buổi **3.444** lượt người tham gia. Thông qua kí cam kết, phát các tài liệu, tờ rơi, tờ gấp, đăng tải các tin bài trên trang thông tin điện tử được **4.754** bản.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHÓM NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

<sup>7</sup> - Công tác Hộ tịch: Đăng ký các sự kiện hộ tịch được **385** việc (trong đó: khai sinh 15; khai tử 31; kết hôn 22 cặp; xác nhận TTHN 86; ĐK khai sinh kết hợp nhận CMC 01; cấp bản sao từ sổ gốc 176 bản; bổ sung, thay đổi hộ tịch 03 việc). ĐK liên thông cấp thẻ BHYT, thường trú cho trẻ em dưới 06 tuổi được 51 trường hợp.

- Công tác chứng thực được **1.143** bản (trong đó: Chứng thực chữ ký 165; Chứng thực bản sao từ bản chính 974, chứng thực hợp đồng giao dịch 04).

- Ký cam kết về quản lý sử dụng pháo, quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các quy định về đảm bảo ANTT-ATGT năm 2024 được 3.931 bản; Niêm yết SDT “*Đường dây nóng*” bằng hình thức trực tiếp tại các khu phố, hộ gia đình được 700 bản; Đăng tải trên trang thông tin điện tử thị trấn được 104 văn bản, kế hoạch và 19 tin bài

## **A. Lĩnh vực kinh tế**

**1. Nhiệm vụ thu ngân sách (Nhiệm vụ 01):** Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt 10% dự toán huyện giao. Chỉ tiêu HĐND thị trấn giao tăng thu trên 10% số phải thu là **951.500.000đ**;

- Thu ngân sách ước thực hiện trong 6 tháng: **693.626.000đ/865.000.000đ** đạt **80,18% KH** huyện giao, đạt **72,9% NQ HĐND** thị trấn giao.

- Tổng chi ngân sách ước thực hiện trong 6 tháng **3.283.056.000đ/6.430.239.000đ** đạt **65,5%** dự toán giao.

**\*Kết quả: dự kiến đến hết năm đạt**

**2. Nhiệm vụ 02:** Thực hiện việc lập hồ sơ đề trình cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích, nhà văn hoá, sân thể thao trên địa bàn phần đầu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Trong 06 tháng đầu năm UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 22/2/2024 về việc Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 về việc cấp GCN QSD đất đối với các di tích, nhà văn hóa, sân thể thao trên địa bàn phần đầu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp được cấp GCN QSD đất trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng. Tuy nhiên trong quá trình lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thực hiện thủ tục giao đất đối với các nhà văn hoá trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng. Qua kiểm tra đối với trích đo các nhà văn hoá có 04 trích đo nhà văn hoá của các khu Vườn Sái, Khu Nam Quan, khu Lò Rèn, khu Dây Thép bị sai sót cần phải chỉnh sửa. UBND thị trấn đã ban hành báo cáo số 334/BC-UBND ngày 16/4/2024 về việc sai sót liên quan đến trích đo của các thửa đất đang lập hồ sơ giao đất, cấp Giấy chứng nhận đối với nhà văn hóa trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng gửi đến Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện để chỉnh sửa, tuy nhiên đến nay các trích đo vẫn chưa được chỉnh sửa do đó chưa có cơ sở để UBND thị trấn lập hồ sơ giao đất theo quy định.

**\*Kết quả: khó đạt**

**3. Nhiệm vụ 03:** Phần đầu 100% công trình xây dựng được kiểm tra; 100% các công trình xây dựng vi phạm thuộc thẩm quyền được xử lý.

**+ Kiểm tra 100/100 công trình xây dựng trên địa bàn thị trấn**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn thị trấn có 06 công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ, Trong đó: 04 công trình xây dựng mới, 02 công trình sửa chữa, cải tạo. Phối hợp với đội trật tự kiểm tra 06/06 công trình, trong đó 05/06 công trình đã và đang thi thi công, 01/6 công trình chưa khởi công xây dựng.

**\*Kết quả: đạt**

**+ 100% các công trình xây dựng vi phạm thuộc thẩm quyền được xử lý.**

**\*Kết quả: đạt**

**4. Nhiệm vụ 04:** Phối hợp thực hiện công tác GPMB dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng, theo hình thức BOT: Hoàn thành 100% diện tích

giải phóng mặt bằng trong năm 2024, trong đó: Hoàn thành 70% diện tích giải phóng mặt bằng trước ngày 30/6/2024.

Trong 06 tháng đầu năm UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 22/2/2024 về việc Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 về việc phối hợp thực hiện công tác GPMB dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng, theo hình thức BOT: Hoàn thành 100% diện tích giải phóng mặt bằng trong năm 2024, trong đó: Hoàn thành 70% diện tích giải phóng mặt bằng trước ngày 30/6/2024 trên địa bàn thị trấn Đồng Đăng. Đối với dự án đường Cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng trước đây được triển khai thực hiện từ thời điểm năm 2018, có tổng số 63 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng với tổng diện tích khoảng 9,1 ha đã có 36 hộ nhận tiền đền bù về mộ. Tuy nhiên, đến nay chủ đầu tư đã điều chỉnh lại ranh giới và diện tích bị ảnh hưởng so với phương án cũ với biến động khoảng 80%. Hiện nay, dự án đang trong quá trình triển khai công tác đo đạc quy chủ đối với từng thửa đất và chưa được ban hành chính thức. Do đó số liệu sẽ có biến động thay đổi. Tổng số hộ bị ảnh hưởng bởi dự án theo phương án điều chỉnh hiện nay là khoảng 44 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng, khoảng 15 công trình vật kiến trúc. Để thực hiện đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng UBND thị trấn cũng đã phối hợp cùng trung tâm phát triển quỹ đất huyện tổ chức triển khai thống kê, kiểm đếm đất đai tài sản gắn liền trên đất của các hộ gia đình bị ảnh hưởng. Qua triển khai cơ bản các hộ gia đình, cá nhân đều đồng ý thống kê kiểm đếm. Đến nay đã kiểm đếm được 34 hộ gia đình, các hộ gia đình còn lại do bận công việc nên chưa tham gia kiểm đếm được, trong thời gian tới sẽ tiếp tục phối hợp thực hiện kiểm đếm đối với các hộ gia đình.

***\*Kết quả: đạt***

**5. Nhiệm vụ 05:** Duy trì các tuyến phố đã đạt chuẩn văn minh đô thị và xây dựng thêm 01 tuyến phố văn minh (tuyến phố Nam Quan).

**+ Duy trì các tuyến phố đã đạt chuẩn văn minh đô thị:**

- Năm 2024, UBND thị trấn đăng ký đoạn đường Hoàng Văn Thụ thành tuyến phố văn minh đô thị. Đến thời điểm hiện tại thị trấn đã xây dựng tuyến phố văn minh đô thị đạt khoảng 70 đến 80 điểm (*theo tiêu chí chấm điểm*).

- Trong 6 tháng đầu năm, thị trấn đã triển khai thực hiện xây dựng tuyến đường Hoàng Văn Thụ thành tuyến phố văn minh đô thị lồng ghép với tuyến phố đi bộ. Hiện tại các hạng mục đã triển khai thực hiện xong: Rải thảm mặt đường asphalt, sơn vạch kẻ đường, lắp đặt hệ thống thu gom nước thải, nước mưa, lắp đặt đèn chiếu sáng công cộng đường điện đi ngầm, lắp đặt đường ống chờ luồn dây điện ngầm, lát gạch vỉa hè.

- Các hạng mục triển khai thực hiện trong thời gian tới: Giải tỏa các hộ lấn chiếm vỉa hè kinh doanh, đặt biển quảng cáo, mái che, mái vẩy, chậu hoa, cây cảnh trên tuyến đường; phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng kiểm tra khảo sát gom đường lưới điện trên tuyến.

***\*Kết quả: đạt***

**+ Xây dựng thêm 01 tuyến phố văn minh (tuyến phố Nam Quan)**

- Thị trấn đã triển khai thực hiện xây dựng tuyến đường Hoàng Văn Thụ thành tuyến phố văn minh đô thị lòng ghép với tuyến phố đi bộ. Hiện tại các hạng mục đã triển khai thực hiện xong: Rải thảm mặt đường asphalt, sơn vạch kẻ đường, lắp đặt hệ thống thu gom nước thải, nước mưa, lắp đặt đèn chiếu sáng công cộng đường điện đi ngầm, lắp đặt đường ống chờ luồn dây điện ngầm, lát gạch vỉa hè.

**\*Kết quả: dự kiến đến hết năm đạt.**

**6. Nhiệm vụ 06 :** Có ít nhất 01 nội dung thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020-2025:

Đang thực hiện được.

**\*Kết quả:**

### **B. Nhóm nhiệm vụ (Lĩnh vực văn hoá - xã hội, cải cách hành chính)**

**1. Nhiệm vụ 07.** Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; phần đầu tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo chậm hạn dưới 15%; kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt 100%; xem xét, giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm thuộc diện Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh chỉ đạo.

**+ Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; phần đầu tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo chậm hạn dưới 15%**

Tổng số đơn cần giải quyết trong 6 tháng đầu năm 2024 là 11 đơn (năm 2023 chuyển sang 02, tiếp nhận mới 09 đơn), đã giải quyết xong 08/11 đơn, tỷ lệ giải quyết 72,72%, đang xem xét giải quyết 03 đơn ( 02 đơn năm 2023 chuyển sang).

**\*Kết quả: dự kiến đến hết năm đạt**

**+ Kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt 100%**

**\*Kết quả: dự kiến đạt**

**+ Xem xét, giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm thuộc diện Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh chỉ đạo**

Việc xem xét giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh của công dân đến thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, trong 06 tháng đầu năm UBND thị

trần không nhận được đơn thư nào liên quan đến các kiến nghị phản ánh của công dân. Tại cuộc họp triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án: Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT (địa phận thị trấn Đồng Đăng) thuộc dự án trọng điểm của tỉnh một số hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng có ý kiến đề nghị được hỗ trợ về tái định cư và một số yêu cầu khác có liên quan. Tại buổi làm việc đại diện chủ đầu tư và lãnh đạo Trung tâm phát triển quỹ đất của huyện đã thông qua các cơ chế chính sách cho các hộ gia đình theo quy định của pháp luật. Đến nay các hộ gia đình vẫn đang hợp tác với chủ trương để thực hiện dự án theo quy định.

***\*Kết quả: Dự kiến đạt***

**2. Nhiệm vụ 08:** Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các thôn, khu, khối phố; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số khối phố trên địa bàn thị trấn có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống.

**+ Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các thôn, khu, khối phố**

UBND thị trấn đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND thị trấn Đồng Đăng, về việc thành lập Ban tổ chức các hoạt động Lễ hội Đồng Đăng xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 12/01/2024, về tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn và tổ chức Lễ hội Đồng Đăng năm 2024. Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 về thành lập các tiểu ban giúp việc cho BTC các hoạt động Lễ hội Đồng Đăng xuân Giáp Thìn năm 2024.

Tại Lễ hội năm 2024 đã tổ chức các hoạt động biểu diễn văn nghệ với sự tham gia biểu diễn của các Câu lạc bộ văn hoá văn nghệ và thể thao quần chúng tại các khối phố địa bàn, các đơn vị trường học, các cơ quan đóng trên địa bàn. Các tiết mục Văn nghệ với nội dung ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, ca ngợi Đảng và Bác Hồ, Nhảy shuffle dance, hát then... đã góp phần tăng thêm tinh thần sôi nổi của các vận động viên tham gia ngày hội, đồng thời bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc; Phối hợp với Hội LHPN phụ nữ tổ chức toạ đàm, giao lưu văn nghệ nhân dịp kỷ niệm 114 năm ngày Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.

Căn cứ các nội dung kế hoạch về Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về tổ chức thành công ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các khối trên địa bàn thị trấn; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số khối phố trên địa bàn thị trấn có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống, UBND đã ban hành các Quyết định về việc thành lập các Câu lạc bộ văn nghệ quần chúng các khu phố Nam Quan, khu Hoàng Văn Thụ, khu Ga và khu Dây Thép đạt 57%. UBND thị trấn tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai chương trình 01 giao lưu Văn nghệ quần chúng chào mừng 79 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 dự kiến trong tháng 8/2024.

***\*Kết quả: dự kiến đến tháng 9 năm 2024 đạt***

**+ Tổ chức 01 giải thể thao cơ sở**

UBND thị trấn đã ban hành kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND thị trấn Đồng Đăng về việc tổ chức Giải thể thao cơ sở năm 2024; Giải được tổ chức với 16 đội dự thi đến từ các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn và các khu phố. Kết thúc Giải đấu, Ban tổ chức đã trao 16 Giải cho các đội đạt thành tích xuất sắc, với tổng số tiền 11.000.000 đồng theo Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND thị trấn về việc tặng giấy chứng nhận và phần thưởng cho các tập thể tham gia thi đấu giải kéo co chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thể thao Việt Nam (27/03/1946 – 27/03/2024).

**\*Kết quả: Tổ chức 01 giải thể thao cơ sở đạt**

**3. Nhiệm vụ 09: Mở từ 03 lớp đào tạo nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn trở lên từ các nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia.**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND TT đã phối hợp với các đoàn thể và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức truyền truyền, vận động đăng ký tham gia đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn cho người lao động là người dân tộc thiểu số, xây dựng Kế hoạch số 204/KH-UBND, ngày 11/03/2024, về việc đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng năm 2024, qua triển khai đã có 03 lớp đăng ký học tiếng Trung Quốc với 96 học viên. UBND thị trấn đã ban hành công văn số 393/CV-UBND ngày 04/05/2024 gửi Phòng Lao động thương binh xã hội- dân tộc huyện Cao Lộc, về việc đề nghị phối hợp mở lớp đào tạo cho người lao động năm 2024.

**\*Kết quả: dự kiến đến hết năm đạt**

**C. Nhóm nhiệm vụ (Lĩnh vực quốc phòng, an ninh; trật tự an toàn XH):**

**1. Nhiệm vụ 10:** Duy trì thực hiện nghiêm chế độ, quy định về SSCĐ, trực phòng không; phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình biên giới, nội địa, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử trí khi có tình huống; Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 bảo đảm đúng, đủ chỉ tiêu, có chất lượng, đạt 100% kế hoạch huyện giao; Nâng cao chất lượng công tác xây dựng lực lượng và huấn luyện LLVT địa phương (Huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ, DBĐV đạt 100% chỉ tiêu, kết quả 100% đạt yêu cầu, có từ 75-80% đạt khá, giỏi). Quản lý, bảo vệ đất quốc phòng, thao trường, hang động, được quy hoạch.

**+ Duy trì thực hiện nghiêm chế độ, quy định về SSCĐ, trực phòng không; phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình biên giới, nội địa, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử trí khi có tình huống**

Tình hình nội ngoại biên: Trong 6 tháng đầu năm 2024 tình hình an ninh chính trị - trật tự ATXH ổn định, tình hình biên giới được giữ vững. Giao Công an và Ban chỉ huy Quân sự thị trấn xây dựng kế hoạch phối hợp đồn Biên phòng CKQTHN tuần tra, kiểm soát địa bàn, duy trì trật tự hành lang an toàn giao thông, tuần tra biên giới, phát quang, làm đường tuần tra, với 243 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia.

**\*Kết quả: đạt**

**+ Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 bảo đảm đúng, đủ chỉ tiêu, có chất lượng, đạt 100% kế hoạch huyện giao**

Thực hiện kế hoạch tuyển quân năm 2024 Ban CHQS thị trấn tham mưu tổ chức khám sơ tuyển tại địa phương 39 thanh niên, Khám vòng 2 tại huyện 22 thanh niên. Đủ điều kiện nhập ngũ 06; Phát lệnh gọi nhập ngũ 05. Giao quân 05 đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.

**\*Kết quả: Đạt**

**+ Nâng cao chất lượng công tác xây dựng lực lượng và huấn luyện LLVT địa phương (Huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ, DBĐV đạt 100% chỉ tiêu, kết quả 100% đạt yêu cầu, có từ 75-80% đạt khá, giỏi). Quản lý, bảo vệ đất quốc phòng, thao trường, hang động, được quy hoạch**

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng lực lượng và huấn luyện LLVT địa phương (Huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ, DBĐV đạt 100% chỉ tiêu, kết quả 100% đạt yêu cầu, có từ 75-80% đạt khá, giỏi): kết quả huấn luyện DQTV 100% khoa mục đạt yêu cầu trở lên, trong đó: có 75-80% khoa mục đạt khá, giỏi. Huấn luyện DBĐV phục vụ công tác sẵn sàng chiến đấu đạt loại khá. Trong huấn và kiểm tra bắn đạt thật bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người và vũ khí trang bị.

- Quản lý, bảo vệ đất quốc phòng, thao trường, hang động, được quy hoạch: đảm bảo chặt chẽ theo hiện trạng đã được phân giới, cắm mốc, không có hiện tượng lấn chiếm đất quốc phòng.

**\*Kết quả: Dự kiến Đạt**

**2. Nhiệm vụ 11:** Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng mất an ninh trật tự. Trong đó đặc biệt chú trọng nhiệm vụ giảm tội phạm hình sự từ 3-5% trở lên.

**\*Kết quả: Dự kiến đạt**

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Thuận lợi:**

Các nhiệm vụ, mục tiêu thực hiện cơ bản được triển khai ngay từ đầu năm theo kế hoạch đề ra; Các lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp và thương mại dịch vụ được duy trì ổn định; Các chính sách bảo đảm an sinh xã hội được quan tâm chăm lo, kịp thời, đúng quy định. Tình hình an ninh chính trị, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững.

##### **2. Khó khăn, hạn chế:**

- Công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn còn hạn chế, một số trường hợp lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi kinh doanh. Một số vụ việc trong công tác giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai còn chậm so với quy định.

- Tỷ lệ tham gia cài đặt và kích hoạt mã định danh điện tử ở các mức độ còn hạn chế, người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải quyết TTHC chưa cao do người dân và doanh nghiệp còn hạn chế trong việc sử dụng công nghệ thông tin nên còn nhiều khó khăn trong việc nộp hồ sơ trực tuyến trên mạng.

- Công tác tham mưu giải quyết công việc của một số công chức chưa chủ động, chưa thường xuyên tự nghiên cứu, học tập rèn luyện nâng cao trình độ

chuyên môn nghiệp vụ nên khi xử lý một số vụ việc còn hạn chế ảnh hưởng đến hiệu quả công việc.

## **VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND thị trấn về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của UBND thị trấn. Chỉ đạo các cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân thị trấn giữa năm.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân; Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi; Bảo đảm công tác thủy lợi, nước tưới phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tốt các phương án quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

3. Phối kết hợp với các cơ quan chức năng trong công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đặc biệt là dự án Tuyên cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng. Tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ nhận tiền và bàn giao mặt bằng đối với các dự án có quyết định phê duyệt; Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường; Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn; Hướng dẫn công tác đăng ký đất đai lần đầu trên địa bàn; Thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích, nhà văn hoá, sân thể thao trên địa bàn phần đầu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong năm 2024. Tăng cường công tác giải tỏa hành lang, vỉa hè; Tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm. Khắc phục hậu quả đối với các trường hợp vi phạm và có biện pháp ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm; đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn.

4. Tập trung chỉ đạo tiếp tục thu vét thuế phi nông nghiệp các loại quỹ, phí lệ phí năm 2024, đẩy mạnh tăng thu đối với các khoản còn thất thu, thu hồi tối đa các khoản nợ ngân sách. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo cung cấp các mặt hàng thiết yếu bình ổn giá cả thị trường.

5. Chỉ đạo các trường tiếp tục hoàn thiện các nhiệm vụ cuối năm học 2023-2024; Công tác tuyển sinh năm học 2024-2025; Phối hợp công tác chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT; Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh về kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước, tham gia giao thông an toàn; An toàn trường học, phòng cháy chữa cháy; Rà soát thực trạng về cơ sở vật chất, đề xuất nhu cầu cải tạo sửa chữa cơ sở vật chất còn thiếu, xuống cấp phục vụ cho năm học mới.

6. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác y tế dự phòng, nhất là dịch bệnh theo mùa; Duy trì thường xuyên các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế - dân số; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ



độc thực phẩm. Tiếp tục phối hợp rà soát cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho đối tượng trẻ em, bảo trợ xã hội, người nghèo; Thực hiện các chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội, các chế độ chính sách Người có công đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác dân tộc.

**7.** Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực, thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ kỷ niệm của đất nước. Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Tham mưu thực hiện trích đo diện tích đất tại các điểm di tích và nhà văn hoá khu trên địa bàn thị trấn để đề nghị thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các điểm di tích và nhà văn hoá thị trấn. Triển khai Cuộc thi ảnh “Giây phút hạnh phúc bên gia đình” tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

**8.** Tập trung giải quyết các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát và ý kiến, kiến nghị của cử tri; giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng, các hồ sơ của công dân xin cấp giấy CNQSDĐ; thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm túc kết luận thanh tra có hiệu lực theo quy định. Quản lý, sử dụng và thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBCCVV, người lao động theo quy định. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; tổ chức thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế xã hội.

**9.** Thực hiện tốt công tác quốc phòng - quân sự địa phương, công tác quản lý, bảo vệ biên giới, tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn. Nắm chắc tình hình, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, an ninh biên giới, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; những bức xúc xã hội, khiếu kiện đông người kéo dài, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng”, không để bị động, bất ngờ. Thực hiện tốt công tác quản lý xuất nhập cảnh; tổ chức kiểm tra, tuần tra khu vực biên giới. Tổ chức tốt các hoạt động đối ngoại theo kế hoạch và chỉ đạo của UBND huyện.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Chi cục Thống kê huyện; (B/c)
- TT Đảng uỷ thị trấn;
- TT HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- UBMTTQ, các đoàn thể thị trấn;
- Lưu: VP.

**TM. UBND THỊ TRẤN**  
**Q. CHỦ TỊCH**

**Sái Vĩnh Chung**